
Copia 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N° 40 

 
OGGETTO: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025. BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI  ALLEGATI. APPROVAZIONE.           

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore ventuno e 

minuti zero nella solita Sala delle Riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consesso in seduta PUBBLICA di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. DEGIOVANNI Giuliano - Presidente Sì 
2. BARBERO Manuele - Consigliere Sì 
3. BARBERIS Andrea - Consigliere Sì 
4. GIOLITTI Massimiliano - Consigliere Sì 
5. BURZIO Wanda Beatrice - Consigliere Sì 
6. GIRINO Marisa - Consigliere Sì 
7. PONSO Paolo - Consigliere Giust. 
8. BARILE Patrizio - Consigliere Sì 
9. COSIO Danilo - Consigliere Giust. 
10. ACCOSSATO Arianna Ae Ran - Consigliere Sì 
11. RINAUDO Caroline - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PARA DR.SSA MONICA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DEGIOVANNI Giuliano nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art 151 comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 così come 
modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;  

RICHIAMATO, altresì, l’art. 174 comma 1 della Legge fondamentale il quale prevede che 
lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione 
sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

CON deliberazione n° 36 all’ordine del giorno di questa seduta sono stati determinati i gettoni 
di presenza ai Consiglieri Comunali; 

CON deliberazione n° 37 all’ordine del giorno di questa seduta, si è addivenuto a quanto 
prescritto dall’art. 14 del D.L. 28.02.1983, n° 55, convertito in legge 26.04.1983 n° 131 in 
merito alla determinazione dei prezzi di cessione aree e fabbricati da destinare alla residenza e 
alle attività produttive e terziarie; 

NON è stato assunto nessun atto deliberativo in merito all’attuazione degli interventi relativi 
agli edifici di culto di cui alle Leggi Regionali 07.03.1989, n° 15 e n° 39/1997 per inesistenza 
di programmi presentati di confessioni religiose; 

CON deliberazione n° 38, all’ordine del giorno di questa seduta, si è proceduto 
all’approvazione del programma, relativo all’anno 2023, per il conferimento di incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenze nella più ampia eccezione introdotta dall’art. 46 
del Decreto Legge 25.06.2008, n° 112, convertito nella legge 133/2008; 

IN proposito si precisa che in ossequio ai correttivi introdotti con l’art. 46 sopra citato ai 
disposti dell’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) si è 
provveduto ad apportare le necessarie modifiche al vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi giusta Deliberazione Giunta Comunale n° 77 del 29.12.2008; 

IN ottemperanza, sempre, a quanto previsto dall’art. 46 di cui sopra che dispone che 
l’indicazione del “tetto di spesa” per gli incarichi di studio, ricerca, consulenze e 
collaborazioni venga direttamente indicato nel bilancio di previsione e per esso nella delibera 
di approvazione, viene fissato in € 10.000,00 il tetto di spesa di che trattasi; 

DATO atto, inoltre, che le tariffe e i prezzi pubblici di cui all’art. 54 del Decreto Legislativo 
15.12.1997, n° 446, in vigore per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge 
27.12.2006 n° 296, sono stati determinati con le seguenti deliberazioni o provvedimenti 
normativi: 

 L’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è stata confermata con GC n° 13 del 
21.02.2006; 

 Il Regolamento IUC è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 40 in data 
08.09.2014 e modificato con provvedimento del C.C. n. 29 del 29.12.2018 limitatamente alla 
componente TARI; 



 Il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria è stato approvato 
con deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 8 
del 16.09.2020;  

 Le aliquote I.M.U. sono state confermate con precedente deliberazione n. 39 in data 
odierna;  

 Il Piano Economico Finanziario per l’anno 2023 della TARI (tassa sui rifiuti) sarà 
approvato nei modi e nei tempi stabiliti dalla Legge non appena sarà reso disponibile dal 
Consorzio S.E.A.; 

 L’imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni, 
relativamente all’aumento del 20% delle tariffe base sono stati fissati con GC n° 21 del 
12.02.2001 e confermate con GC n° 11 del 21.02.2006; 

 Le tariffe T.O.S.A.P. sono state fissate con GC n° 9 del 21.02.2006; 

 Il contributo alle famiglie per il servizio trasporto alunni è stato fissato con GC n° 6 
del 13.02.2007; 

 Il costo del gettone per il servizio di peso pubblico è stato fissato con G.C. n° 48 del 
09.09.2013; 

 Le tariffe del costo di costruzione in materia edilizia sono state aggiornate all’indice 
ISTAT con GC n.10 del 13.02.2016; 

 Le tariffe di concessione loculi, aree cimiteriali e ossarietti sono state rideterminate 
con GC n° 8 del 08.02.2010; 

 Il costo del buono per il servizio di refezione scolastica è stato rideterminato con 
deliberazione della G.C. n. 43 del 22.07.2015; 

 Le tariffe d’uso degli impianti sportivi comunali sono state determinate con 
deliberazione della G.C. n. 5 del 13.01.2017;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 24.11.2022 relativa a: 
“Esercizio finanziario 2023. Determinazione delle percentuali dei costi dei servizi a domanda 
individuale – D.L. 28.12.1989 n° 415, convertito nella legge 28.02.1990, n° 38”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 24.11.2022 relativa a: 
“Esercizio finanziario 2023. Destinazione proventi sanzioni codice della strada”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11.12.2013 con la quale è 
stata rideterminata la dotazione organica dell’ente; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale. n. 73 del 24.11.2022 all’oggetto: 
“Programma triennale della spesa del personale 2023/2025. Piano assunzionale anno 2023”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24.11.2022 all’oggetto: 
“Legge di stabilità 2012 – Ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 
eccedenza del personale e dei dirigenti”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 31.01.2011 relativa a: 
“Piano delle performances….”; 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 24.11.2022 relativa a: 
“Art. 6 comma 9° decreto legislativo 78/2010 convertito in legge 122/2010. Divieto di 
sponsorizzazioni. Ricognizione enti ed associazioni esclusi”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 24.11.2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e lo schema di bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2024/2025; 

VISTA la legge 30.12.2021, n. 234 – legge di bilancio 2022;  

VISTO il Disegno di Legge di Stabilità 2023; 

VISTA la normativa vigente; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;    

DATO atto che nei suddetti elaborati sono rispettati i principi di cui all’art. 162 del Decreto 
Legislativo  n° 267/2000 coordinati con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 118/2011: 

- E’ stato istituito nella parte corrente un fondo di riserva nel rispetto del disposto di cui 
all’art. 166 del Decreto Legislativo n° 267/2000. 

- La modulistica utilizzata e gli allegati al bilancio sono quelli previsti dal D. Lgs. 
267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. 118/2011; 

- Per le opere pubbliche a regime nel bilancio pluriennale sono state previste le 
eventuali maggiori spese correnti attivate; 

- è stato istituito il fondo di riserva di cassa previsto dall’art. 166 comma 2-quater; 

- non è stato iscritto il Fondo Pluriennale Vincolato in quanto non ricorrono i 
presupposti tecnici per la sua costituzione in bilancio; 

- è stato iscritto tra le spese correnti il fondo crediti di dubbia e difficile esazione; 

DATO atto che il Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 è stato approvato dal 
Consiglio Comunale n° 12 del 28.04.2022; 

CONSIDERATO, per ultimo, che il progetto di bilancio 2023/2024/2025 tiene conto degli 
elementi risultanti nel documento contabile dell’esercizio precedente, nonché delle necessità 
finanziarie per il raggiungimento dei programmi amministrativi del Comune meglio illustrati 
nel D.U.P. 2023/2024/2025; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 
10.05.2005; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n° 27 
del 26.06.1996; 

VISTI i Decreti Legislativi n° 267/2000 e n. 118/2011; 

VISTO il DPR n° 554/1999 art. 12 (Fondo Accordi Bonari); 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di bilancio reso dal Revisore del Conto ai sensi 
dell’art. 4 del Decreto Ministero Interno 04.10.1991 e ss.mm.ii., che viene unito alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO atto relativamente alla deliberazione in oggetto del parere favorevole reso ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000: 



- dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con votazione espressa in forma palese e con n° _8_ voti favorevoli, n° _/_ contrari e 
n° _/_ astenuti su n° 8_ Consiglieri presenti e n° _8_ votanti; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare: 

 Nel suo complesso e per ogni voce di entrata e di spesa il Bilancio di Previsione 
2023/2024/2025 e allegati di legge le cui risultanze finali sono evidenziate nei prospetti uniti 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 Il Documento Unico di Programmazione 2023/2024/2025 che non presenta la 
necessità di aggiornamenti rispetto al testo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 77 del 24.11.2022; 

 La nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del 
D. Lgs. 118/2011; 

2. Di fissare in € 10.000,00 il “tetto di spesa” per gli incarichi di studi, ricerche, 
consulenze e collaborazioni di cui al programma approvato con deliberazione consiliare n° 28 
licenziata nella seduta odierna così come previsto dall’art. 3 comma 56 della legge 244/2000 
modificato ed integrato dall’art. 46 del Decreto Legge 112/2008 convertito nella legge 
133/2008;  

4. Di dare atto che non sono stati individuati beni immobili non strumentali suscettibili di 
valorizzazione od i dismissione per cui, ai sensi dell’art. 58 c. 1 del D.L. 25.06.2008, n. 112 
convertito dalla legge 06.08.2008, n. 133 per cui  il Piano delle Alienazioni è negativo; 

5. Di dare atto che, nell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, sono rispettate le 
disposizioni di cui all’art. 2 commi 594 e 595 della Legge 24.12.2007, n. 244, tendenti al 
contenimento delle spese di funzionamento della propria struttura; 

6.        Di dare atto che il piano tariffario TARI 2022-2025 – ANNO 2023 verrà deliberato 
entro il termine prescritto dalla normativa vigente.  

DOPODICHE’ i medesimi componenti il Consiglio Comunale con votazione espressa in 
forma palese e con n. _8_  voti favorevoli, n. __/_ contrari e n.  __/_ astenuti su n. _8_ 
Consiglieri presenti e n. _8__ votanti,  dichiarano il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi  dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : DEGIOVANNI Giuliano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PARA DR.SSA MONICA 

___________________________________ 
 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 30/11/2022 F.to:Peyracchia 
Mirco 

 

Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 30/11/2022 F.to:Peyracchia 
Mirco 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Reg. pub. N° ___7___ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 02/01/2023 al 17/01/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Rossana, lì 02/01/2023 Il Segretario Comunale 

F.to: PARA DR.SSA MONICA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 02/01/2023 Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-dic-2022 
 
 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[]  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Rossana, lì 30-dic-2022 Il Segretario Comunale 

F.to: PARA DR.SSA MONICA 
 


